Fls.._Oj

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°
__m52Mtol2D

Recebido em; l2S^3b-
^V.nCS —horasHorario:_

Rubrica:.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° Vb /2023

CONCEDE O TITULO DE HONRA AO

MÉRITO DA SAÚDE DOUTOR JOSÉ
BRASILEIRO DOURADO A

SENHORA ROSIANIROSSI TOSE

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA-ES,

através de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Vanderlei Bastos
Gonçalves, usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento
Interno, combinado com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município e a
Resolução n° 419, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto
legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Hom'a ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro

Dourado, previsto no art. 1° da Resolução n° 419/2019, a senhora Rosiani Rossi Tose.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de novembro de
2023; 69° de Emancipação Política; \T Legislatura.

OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

Roan roger gomesmar^es
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1 \4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/11/30\2023/11/28\559\PDLxxx-2023 honra.saude Rosiani Rossi Tose

FIs 01

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

7
VANDERLÈI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo SOLIDARIEDADE

JOSE^piZ DA SILVA
SegundolSecretário
Vereador pelo PDT

V..7

-p2\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - littp://\«ww.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/11/28\2023/11/22\559\PDLxxx-2023 honra.saude Rosiani Rossi Tose

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espirito Santo

f- <2v

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Honra ao Mérito da
Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto na Resolução n° 419/2019, ao Senhora
Rosiani Rossi Tose.

A homenageada foi indicação do vereador Vanderlei Bastos Gonçalves (solidariedade).

A senhora Rosiani Rossi Tose começou sua carreira ainda muito cedo, com apena 17 anos
ela já trabalhava na área da saúde. Seu sonho era ser "dentista", mas Deus mudou seu
sonho dando a ela o dom da enfermagem.

Rosiani recebeu um convite da esposa do Dr. Brasileiro para trabalhar com ele de início
com pouca experiência e muito medo, ela recebeu de seus familiares apoio e concelhos que
deu a ela muita força e coragem, Rosiani começou sua jornada no dia 01/08/1993, com
muito amor e dedicação ela aprendeu boa parte dos ensinamentos com o Dr. Brasileiro, na
época o Dr. João Luiz Coser também fazia parte da equipe, logo após realizou alguns
cursos profissionalizantes na área, começou como atendente de enfermagem, depois
auxiliar de enfermagem e técnica de enfermagem, Rosiani trabalhou por 18 anos no
hospital Brasileiro.

Entre um curso e outro se casou e teve todo apoio de seu esposo "José Tose' Hoje Rosiani
tem muito orgulho de sua profissão e de ter cuidado dos seus 5 sobrinhos nos pós-parto,
Nathalia, Leticia, Valentina, Miguel e Renan.

Atualmente trabalha no hospital São Marcos no setor do centro obstétrico (sala parto) a 13
anos e atendendo a população veneciana.

OBS: No dia em que pegou seu primeiro plantão
acompanhar, ela se emocionou muito.

yh—

mi

zinha ela tinha uma Cesariana para

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4|-
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wwvi/,

2023/11/Z

s2 - p3\49830-000 - Nova Venécia-ES

v.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br
'.3/11/22\559\PDLxxx-2023 honra.saude Rosiani Rossi Tose

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a
qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes
serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 16 de março de 2023;
69° de Emancipação Política; 17° Legislatura.

MREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

(  } /k,—

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo SOLIDARIEDADE

A SILVA

etário

PDT

JOSE

Segundo
Vereador pi

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p4\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www/.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/11/28\2023/11/22\559\PDLxxx-2023 honra.saude Rosiani Rossi Tose